*Di Franza, fo lettere di sier Zuan Badoer dottor, cavalier, orator nostro, date. . . a di 7*. Par habbi scritto per avanti et non si à auto. Dito orator è li con la Raina et illustrissima madre Madama, et manda lettere di campo, dil suo secretario è apresso il Re. Come Soa Maestà, el suo campo à usato gran crudeltà in quelle parte e fanno guerra a la turescha; pur Tornai è streta etc. Scrive dito orator le difficultà per le qual il Re non vol la trieva, che non vol restituir Fonte Rabia, nè lassar intrar li foraussiti, nè che la Cesarea Maestà in tempo di queste trieve, di mexi 18, possi venir con arme in Italia. Et par il re Christianissimo habbi scritto al suo Gran canzelier e li altri soi oratori sono a Cales, che se in termine di zorni 4 quel Cardinal non averà ultimato le trieve, che togliino licentia e vengino da Soa Majestà. *Item*, come il re Christianissimo havia inteso li oratori elvetii esser stati a protestar a' sguizari non vadino contra il Stado di Milan, si che 'l sperava questo li faria levar dil campo. Scrive

Madama averli mostrato alcune lettere; et monsignor di Lutrech li scrive di questi successi et carga nostri etc.

*Di Cales, fo lettere di sier Antonio Surian dottor, cavalier, orator nostro, di 29 et 30 dil passato.* Come si praticava ditta trieva et quello è stà tratà, *ut in litteris*, et le difficoltà sono; ma si tien il re Christianissimo contenterà, perchè à pur da far a Tornai contra la Cesarea Majestà e non pocho. *Item*, par il re d'Inghilterra fazi armar alcune nave et tra le qual una grande. El Cardinal dice lo fa per esser zeloso dil suo regno, *tamen* tutto è per far condesender il re Christianissimo a la trieva; et che il Cardinal voria Fonte Rabia restasse al re Christianissimo in loco di la superiorità di la Fiandra. *Item*, che quel per l'Imperador era in Cales, vedendo non poter tenir quel loco, lo avia brusato; et che il governador francese, era in Bologna, era usito con zente e andato alcuni castelli e lochi li vicini di la Fiandra et quelli brusati, facendo grandissima crudeltà a li populi etc. *Item*, francesi hanno preso la Mota con il signor suo chiamato monsignor di la Mota.

108 Vene l'orator di Ferrara in Colegio con li Cai di X et stete longamente, *nescio quid*; credo sopra queste pratiche di divertir etc.

Et li Savii stetano assà soli, mandati fuora chi non entra nel Consejo di X a consultar la materia importantissima hanno a le man. Alcuni voriano scriver et risponder per il Consejo di X con la Zonta, et alcuni con Pregadi; et però fo comandà Pregadi et Consejo di X; sichè non è nulla di bon.